УМО

в системе СПО

Самарской области

Заседание учебно-методического объединения по укрупненной группе

направлений и специальностей в системе профессионального образования

Самарской области

31.00.00 Клиническая медицина, 33.00.00 Фармация,

  34.00.00 Сестринское дело

 от  10 марта  2025 года

Протокол № 3

Присутствует: 10 человек (по листу регистрации)

Отсутствует:  1 человек (по листу регистрации)

Повестка дня

           1. Корректировка норм расходов материалов, инструментов,

принадлежностей, инвентаря государственных профессиональных

образовательных организаций, находящихся в ведении Самарской области, на

одного обучающегося при подготовке по профессиям и специальностям, по

укрупненной группе направлений и специальностей 31.00.00 Клиническая

медицина, 33.00.00 Фармация, 34.00.00 Сестринское дело.

СЛУШАЛИ:

1. Леваеву Елену Владимировну, руководителя отдела практической

подготовки и дистанционного обучения ГБПОУ «Тольяттинский медколледж»,

председателя УМО и Куликову Наталью Афанасьевну, заместитель директора по

учебной работе ГБПОУ «Сызранский медико-гуманитарный колледж», члена

УМО об актуализации норм расходов материалов, инструментов,

принадлежностей, инвентаря.

РЕШИЛИ:

1. Считать целесообразным корректировку норм и утвердить нормы

расходов материалов, инструментов принадлежностей, инвентаря

государственных профессиональных организаций, находящихся в ведении

Самарской области предложенных:

- государственным бюджетным профессиональным образовательным

учреждением Самарской области «Сызранский медико-гуманитарный

колледж» на одного обучающегося при подготовке по специальности

31.02.01 «Лечебное дело», 31.02.02 Акушерское дело, 34.02.01.

Сестринское дело;

- государственным бюджетным профессиональным образовательным

учреждением «Тольяттинский медицинский колледж» на одного

обучающегося при подготовке по специальности 31.02.01 Лечебное дело.

2. Внести изменения в Приказ министерства образования и науки

Самарской области от 3 июля 2013 года № 283-од «Об утверждении норм

расходов материалов, инструментов, принадлежностей и инвентаря

государственных профессиональных образовательных организаций,

находящихся в ведении Самарской области, на одного обучающегося при

подготовке по профессиям и специальностям».

(Приложение 1 к протоколу).  Необходимые материалы прилагаются

(Выписка из программ, программы практики и т.п.).

ПРОГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

                                         «против» - нет.

Председатель УМО по УГС                                    Е.В. Леваева

Секретарь УМО по УГС            С.В. Селиванова

Приложение 1.

к протоколу № 3

от 10 марта 2025 года

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Самарской области

«Сызранский медико-гуманитарный колледж»
(полное наименование ПОО по Уставу)

№

п/п

Профессия/спе

циальность
Наименование

инструментов,

принадлежностей,

инвентаря

Единица

измерения

Срок

службы,

лет

Потребность на весь

срок обучения (на

одного обучающегося)

Обоснование

(перечень видов работ)

1. 31.02.01

Лечебное дело

Презентационный дисплей шт. 5 0,20 Проведение профилактических,

гигиенических и

противоэпидемических

мероприятий

Картридж шт. 3 0,15 Заполнение медицинской

документации приемного и

соматического отделения

Беспроводная точка

доступа (роутер).

шт. 3 0,15 Использование современные

средства поиска, анализа и

интерпретации информации и

информационные технологии

для выполнения задач

профессиональной

деятельности

Электронная библиотечная

система

шт. 3 0,03

№

п/п

Профессия/спе

циальность
Наименование

инструментов,

принадлежностей,

инвентаря

Единица

измерения

Срок

службы,

лет

Потребность на весь

срок обучения (на

одного обучающегося)

Обоснование

(перечень видов работ)

2. 34.02.01.

Сестринское

дело

Огнетушитель

углекислотный учебный.

шт. 3 0,25 Поддержание безопасных

условий жизнедеятельности и

действий в ЧС

Огнетушитель пенистый

учебный.

шт. 3 0,25

Огнетушитель порошковый

учебный.

шт. 3 0,25

Картридж шт. 3 0,15 Заполнение медицинской

документации

Обучающее программное

обеспечение.

шт. 3 0,03 Использование современных

средств поиска, анализа и

интерпретации информации,

применение информационных

технологии для выполнения

задач профессиональной

деятельности

Беспроводная точка

доступа (роутер).

шт. 3 0,15

Электронная библиотечная

система.

шт. 3 0,03 Использование

профессиональной

документацией на

государственном и

иностранном языках

Презентационный дисплей

шт. 5 0,20 Проведение профилактических,

гигиенических и

противоэпидемических

мероприятий

№

п/п

Профессия/спе

циальность
Наименование

инструментов,

принадлежностей,

инвентаря

Единица

измерения

Срок

службы,

лет

Потребность на весь

срок обучения (на

одного обучающегося)

Обоснование

(перечень видов работ)

3. 31.02.02

Акушерское

дело

Картридж шт. 3 0,15 Заполнение медицинской

документации

Электронная библиотечная

система.

шт. 3 0,03 Выполнение  работы с

нормативной документацией:

правила и порядок

оформления/хранения, правила

работы в медицинских

информационно-

коммуникационных и

справочных правовых системах.

Обучающее программное

обеспечение.

шт. 3 0,03

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Тольяттинский медицинский колледж»

                                                                               (полное наименование ПОО по Уставу)

№

п/п

Профессия/

специально

сть

Наименование расходных

материалов

Единица измерения Потребность на весь

срок обучения

(на одного

обучающегося)

Обоснование

(перечень видов работ)

1 31.02.01

Лечебное

дело

Эндотрахеальная трубка

шт.

1

Практическое занятие № 7. Расширенная

сердечно-легочная реанимация.

- обеспечение проходимости  ВДП с

помощью эндотрахеальной трубки.

Ларингеальная маска

одноразовая

шт.

1

Практическое занятие № 7. Расширенная

сердечно-легочная реанимация.

- обеспечение проходимости  ВДП с

помощью ларингеальной маски,

ларингеальной трубки.

Комбитьюб одноразовый

шт.
1

Практическое занятие № 7. Расширенная

сердечно-легочная реанимация.

- обеспечение проходимости  ВДП с

помощью комбитьюба

Набор для чрескожной

трахеостомии одноразовый

шт.

1

Практическое занятие № 8. Острая

дыхательная недостаточность.

Обострения бронхиальной астмы.

- трахеотомия: методика наложения,

уход за трахеостомой.

Набор для коникотомии

одноразовый

шт.

1

Практическое занятие № 8. Острая

дыхательная недостаточность.

Обострения бронхиальной астмы.

- проведение коникотомии, коникотомия

на догоспитальном этапе.

Шприц/ пистолет для

внутрикостного доступа

шт. 1

Практическое занятие № 7. Расширенная

сердечно-легочная реанимация.

Внутрикостное введение лекарственных

препаратов.

№

п/п

Профессия/

специально

сть

Наименование

инструментов,

принадлежностей,

инвентаря

Единица

измерения

Срок

службы,

лет

Потребность на весь

срок обучения (на

одного обучающегося)

Обоснование

(перечень видов работ)

1 31.02.01

Лечебное

дело

Муляж (фантом) для

проведения коникотомии

шт. 5 1 Практическое занятие № 8. Острая

дыхательная недостаточность.

Обострения бронхиальной астмы.

- проведение коникотомии, коникотомия

на догоспитальном этапе.

Муляж (фантом) для

трахеотомии

шт. 5 1 Практическое занятие № 8. Острая

дыхательная недостаточность.

Обострения бронхиальной астмы.

- трахеотомия: методика наложения,

уход за трахеостомой.

Муляж (фантом) для

внутрикостного введения

лекарственных веществ

шт. 5 1 Практическое занятие № 7. Расширенная

сердечно-легочная реанимация.

Внутрикостное введение лекарственных

препаратов.